
1 

DIRECTUM-25360-1127470  

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ  

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ  
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

от 31.08.2021 №  1435/10- 01 
 

О прогнозе социально-экономического развития   

городского округа Чехов на 2022 - 2024 годы    

 

 

В соответствии со статьей 173 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации и постановлением Администрации городского округа Чехов от 

27.05.2021 № 0813/10-01 «Об утверждении Порядка разработки прогноза 

социально – экономического развития городского округа Чехов на 

среднесрочный период», рассмотрев представленный управлением 

экономики Администрации городского округа Чехов прогноз социально-

экономического развития городского округа Чехов на 2022-2024 годы, 

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Одобрить прогноз социально-экономического развития городского 

округа Чехов на 2022 - 2024 годы (приложение). 

2. Представить прогноз социально-экономического развития 

городского округа Чехов на 2022 - 2024 годы в Совет депутатов городского 

округа Чехов одновременно с проектом решения Совета депутатов 

городского округа Чехов «О бюджете городского округа Чехов на 2022 год 

и на плановый период 2023 и 2024 годов».    

3. Советнику Главы городского округа Чехов Глебовой С.В. разместить 

прогноз социально-экономического развития городского округа Чехов на 

2022 – 2024 годы на официальном сайте Администрации городского 

округа Чехов. 

 



2 

DIRECTUM-25360-1127470  

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

первого заместителя Главы Администрации городского округа Чехов 

Михалькова К.А. 

 

 

 

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 

DIRECTUM-25360-1127470  

приложение  

к постановлению Администрации 

городского округа Чехов 

от 31.08.2021 №  1435/10- 01 

 

 
Прогноз социально-экономического развития городского округа Чехов на 2022-2024 годы 

Показатели 
Единицы 

измерения 

Отчет Оценка 2022 2023 2024 

2019 2020 2021 

Прогноз вариант 

1 

(консервативный) 

Прогноз 

вариант 

2 

(базовый) 

Прогноз вариант 

1 

(консервативный) 

Прогноз 

вариант 

2 

(базовый) 

Прогноз вариант 

1 

(консервативный) 

Прогноз 

вариант 

2 

(базовый) 

1. Демографические 

показатели 
                    

Справочно: Численность 

постоянного населения (на 

конец года) 

человек 132 605 131 839 131 302 131 088 131 543 131 121 132 127 131 105 132 738 

Справочно: Число 

родившихся 
человек 1 269 1 252 1 262 1 151 1 301 1 241 1 371 1 255 1 386 

Справочно: Общий 

коэффициент рождаемости 

число родившихся 

на 1000 человек 

населения 

9,6 9,5 9,6 8,8 9,9 9,5 10,4 9,6 10,5 

Справочно: Число 

умерших 
человек 1 579 1 977 1 975 1 955 1 931 1 981 1 919 2 009 1 919 

Справочно: Общий 

коэффициент смертности 

число умерших на 

1000 человек 

населения 

12,0 15,0 15,0 14,9 14,7 15,1 14,6 15,3 14,5 



4 

DIRECTUM-25360-1127470  

Справочно: Естественный 

прирост (убыль) населения 
человек -310 -725 -713 -804 -630 -740 -548 -754 -533 

Справочно: Коэффициент 

естественного прироста 

(убыли) населения 

на 1000 человек 

населения 
-2,3 -5,5 -5,4 -6,1 -4,8 -5,6 -4,2 -5,8 -4,0 

Справочно: Миграционный 

прирост (убыль) населения 
человек 1 268 -10 176 590 871 773 1 132 738 1 144 

Справочно: Общий 

прирост населения 
человек 958 -735 -537 -214 241 33 584 -16 611 

Справочно: Численность 

постоянного населения 

(среднегодовая) 

человек 132 126 132 222 131 571 131 195 131 423 131 105 131 835 131 113 132 433 

по численности 

постоянного населения, в 

том числе в возрасте: 

                    

    до 3 лет человек 4 460 4 024 3 803 3 688 3 848 3 694 3 992 3 694 4 129 

    от 3 до 7 лет человек 9 335 9 127 8 732 8 250 8 270 7 655 7 700 7 130 7 201 

    от 7 до 17 лет человек 16 320 16 779 17 085 17 511 17 547 17 968 18 056 18 218 18 371 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 0 лет 

человек 1 283 1 252 1 264 1 157 1 309 1 249 1 382 1 262 1 397 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 1 года 

человек 1 489 1 283 1 254 1 270 1 274 1 165 1 322 1 257 1 395 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 2 года 

человек 1 688 1 489 1 285 1 261 1 265 1 280 1 288 1 175 1 337 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 3 года 

человек 1 836 1 688 1 491 1 293 1 297 1 272 1 281 1 291 1 304 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 4 года 

человек 1 901 1 836 1 690 1 500 1 504 1 305 1 314 1 283 1 297 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 5 лет 

человек 1 808 1 901 1 838 1 698 1 702 1 510 1 519 1 315 1 329 



5 

DIRECTUM-25360-1127470  

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 6 лет 

человек 1 894 1 808 1 903 1 847 1 851 1 710 1 719 1 521 1 536 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 7 лет 

человек 1 896 1 894 1 810 1 912 1 916 1 858 1 867 1 720 1 735 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 8 лет 

человек 1 648 1 871 1 871 1 793 1 797 1 897 1 906 1 842 1 857 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 9 лет 

человек 1 615 1 624 1 849 1 855 1 858 1 779 1 787 1 881 1 897 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 10 лет 

человек 1 563 1 591 1 602 1 833 1 837 1 840 1 849 1 763 1 778 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 11 лет 

человек 1 555 1 540 1 570 1 586 1 590 1 819 1 827 1 825 1 840 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 12 лет 

человек 1 413 1 534 1 520 1 556 1 559 1 573 1 581 1 805 1 819 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 13 лет 

человек 1 393 1 392 1 515 1 506 1 509 1 543 1 551 1 560 1 573 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 14 лет 

человек 1 319 1 373 1 374 1 501 1 504 1 494 1 501 1 530 1 543 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 15 лет 

человек 1 377 1 298 1 354 1 360 1 363 1 488 1 496 1 480 1 493 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 16 лет 

человек 1 323 1 357 1 280 1 341 1 344 1 348 1 355 1 476 1 488 

Справочно: численность 

постоянного населения в 

возрасте 17 лет 

человек 1 218 1 305 1 340 1 268 1 270 1 329 1 336 1 336 1 348 

2. Промышленное 

производство 
                    



6 

DIRECTUM-25360-1127470  

Объем отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по промышленным 

видам деятельности по 

крупным и средним 

организациям (без 

организаций с 

численностью работающих 

менее 15 человек) 

млн.руб.в ценах 

соответствующих 

лет 

59 418,1 60 830,1 58 810,5 61 751,0 62 339,2 63 603,5 64 832,8 65 511,6 67 426,1 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по промышленным 

видам деятельности по 

крупным и средним 

организациям (без 

организаций с 

численностью работающих 

менее 15 человек) 

процент к 

предыдущему 

году 

107,5 102,4 96,7 105,0 106,0 103,0 104,0 103,0 104,0 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности "Добыча 

полезных ископаемых" 

млн.руб.в ценах 

соответствующих 

летт 

- - - - - - - - - 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

процент к 

предыдущему 

году 

- - - - - - - - - 



7 

DIRECTUM-25360-1127470  

деятельности "Добыча 

полезных ископаемых" 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Обрабатывающие 

производства" 

млн.руб.в ценах 

соответствующих 

лет 

56 385,2 58 864,5 56 286,1 59 100,4 59 663,3 60 873,4 62 049,8 62 699,6 64 531,8 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Обрабатывающие 

производства" 

процент к 

предыдущему 

году 

105,0 104,4 95,6 105,0 106,0 103,0 104,0 103,0 104,0 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха" 

млн.руб.в ценах 

соответствующих 

лет 

1 085,5 1 014,2 1 598,4 1 678,3 1 694,3 1 728,6 1 762,1 1 780,5 1 832,6 



8 

DIRECTUM-25360-1127470  

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Обеспечение 

электрической энергией, 

газом и паром; 

кондиционирование 

воздуха" 

процент к 

предыдущему 

году 

93,7 93,4 157,6 105,0 106,0 103,0 104,0 103,0 104,0 

Справочно: Объем 

отгруженных товаров 

собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений" 

млн.руб.в ценах 

соответствующих 

лет 

1 947,4 951,4 926,0 972,3 981,6 1 001,5 1 020,9 1 031,5 1 061,7 

Справочно: Темп роста 

объема отгруженных 

товаров собственного 

производства, 

выполненных работ и 

услуг собственными 

силами по виду 

деятельности 

"Водоснабжение; 

водоотведение, 

организация сбора и 

утилизации отходов, 

деятельность по 

ликвидации загрязнений" 

процент к 

предыдущему 

году 

496,9 48,9 97,3 105,0 106,0 103,0 104,0 103,0 104,0 



9 

DIRECTUM-25360-1127470  

3. Транспорт                     

Справочно: 

Протяженность 

автомобильных дорог 

общего пользования с 

твердым типом покрытия 

местного значения, 

километр 

километр 779,40 794,00 810,40 814,45 822,62 826,74 853,10 857,36 863,33 

4. Малое и среднее 

предпринимательство, 

включая 

микропредприятия 

                    

Число малых и 

средних предприятий, 

включая 

микропредприятия (на 

конец года) 

единица 1 702 1 652 1 635 1 645 1 655 1 660 1 696 1 680 1 748 

Справочно: в том числе, 

малых предприятий 

(включая 

микропредприятия) 

единица 1 690 1 642 1 625 1 635 1 645 1 650 1 686 1 670 1 737 

5. Инвестиции                     

Инвестиции в 

основной капитал за счет 

всех источников 

финансирования (без 

субъектов малого 

предпринимательства и 

объемов инвестиций, не 

наблюдаемых прямыми 

статистическими 

методами) - всего 

млн.руб. 4 273,54 4 443,44 4 500,50 4 775,00 4 797,50 5 028,00 5 061,40 5 279,40 5 390,40 

Справочно: индекс 

физического объема 

процент к 

предыдущему 

году 

152,7 97,8 96,4 100,7 101,2 99,8 100,0 99,5 100,9 

Справочно: индекс-

дефлятор цен 

процент к 

предыдущему 

году 

107,1 106,3 105,1 105,4 105,3 105,5 105,5 105,5 105,6 



10 

DIRECTUM-25360-1127470  

Справочно: Инвестиции в 

основной капитал (без 

субъектов малого 

предпринимательства и 

параметров неформальной 

деятельности) из местных 

бюджетов 

млн. руб. 282,87 45,39 147,10 152,40 157,10 157,90 160,20 162,30 164,20 

6. Строительство и 

жилищно-коммунальное 

хозяйство 

                    

Объем работ, 

выполненных по виду 

экономической 

деятельности 

«Строительство» (Раздел 

F) по крупным и средним 

организациям (без 

организаций с 

численностью менее 15 

человек) 

млн.руб. ... 503,2 300,0 274,0 280,0 285,0 295,0 330,0 350,0 

Справочно: Индекс 

производства по виду 

деятельности 

Строительство (Раздел F) 

процент к 

предыдущему 

году 

... ... 57,5 87,6 89,6 99,8 100,9 111,1 113,5 

Справочно: индекс-

дефлятор цен 

процент к 

предыдущему 

году 

106,5 103,6 103,6 104,3 104,2 104,2 104,4 104,2 104,5 

Объем жилищного 

строительства 

тыс. кв. м общей 

площади 
231,99 232,40 202,90 240,50 252,50 172,70 184,00 185,20 194,90 

в том числе:                     

Справочно: Ввод общей 

площади жилых домов, 

построенных населением 

тыс. кв. м общей 

площади 
223,05 210,08 200,00 238,30 249,00 170,50 180,50 182,20 190,60 

Справочно: ввод жилья в 

многоквартирных жилых 

домах 

тыс. кв. м общей 

площади 
8,94 22,32 2,90 2,20 3,50 2,20 3,50 3,00 4,30 



11 

DIRECTUM-25360-1127470  

Уровень 

обеспеченности населения 

жильем (на конец года) 

кв. м на человека 28,94 29,66 30,97 32,86 32,84 34,17 34,08 35,58 35,39 

Справочно: Жилищный 

фонд на конец года 
тыс. кв. м 3 837,2 3 909,8 4 066,8 4 307,3 4 319,3 4 480,0 4 503,3 4 665,2 4 698,2 

7. Труд и заработная 

плата 
                    

Количество созданных 

рабочих мест 
единица 560 450 480 487 494 499 506 513 520 

Численность 

официально 

зарегистрированных 

безработных, на конец года 

человек 308 2 184 750 735 687 662 550 563 350 

Фонд начисленной 

заработной платы всех 

работников 

млн. руб. 20 329,2 21 300,8 22 632,7 23 759,6 24 313,9 25 103,1 26 133,4 26 649,3 27 930,1 

Справочно: темп роста 

фонда заработной платы 

процент к 

предыдущему 

году 

105,8 104,8 106,3 105,0 107,4 105,7 107,5 106,2 106,9 

Справочно: Фонд 

заработной платы по 

крупным и средним 

организациям (включая 

организации с численн. до 

15 человек) 

млн. руб. 17 694,2 18 301,0 19 224,0 20 205,5 20 725,7 21 359,0 22 283,3 22 664,6 23 747,9 

Справочно: Темп роста 

фонда заработной платы по 

крупным и средним 

организациям (включая 

организации с численн. до 

15 человек) 

процент к 

предыдущему 

году 

104,8 103,4 105,0 105,1 107,8 105,7 107,5 106,1 106,6 

Справочно: Фонд 

заработной платы по 

малым предприятиям 

(включая 

микропредприятия) 

млн. руб. 2 635,0 2 999,8 3 408,7 3 554,1 3 588,2 3 744,1 3 850,1 3 984,7 4 182,2 

Справочно: Темп роста 

фонда заработной платы по 

малым предприятиям 

(включая 

процент к 

предыдущему 

году 

112,8 113,8 113,6 104,3 105,3 105,3 107,3 106,4 108,6 



12 

DIRECTUM-25360-1127470  

микропредприятия) 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников (по полному 

кругу организаций) 

рубль 47 877,6 49 425,5 52 345,4 54 846,7 56 014,6 57 767,2 59 942,8 61 104,3 63 769,1 

Справочно: темп роста 

среднемесячной 

номинальной начисленной 

заработной платы 

работников (по полному 

кругу организаций) 

процент к 

предыдущему 

году 

104,5 103,2 105,9 104,8 107,0 105,3 107,0 105,8 106,4 

Справочно: Реальная 

заработная плата 

процент к 

предыдущему 

году 

99,8 100,5 100,7 100,8 103,1 101,3 102,9 101,7 102,3 

Справочно: Индекс 

потребительских цен за 

период с начала года 

процент к 

соответствующему 

периоду 

предыдущего года 

104,7 102,7 105,2 103,9 103,8 104,0 104,0 104,0 104,0 

Справочно: 

Среднемесячная 

заработная плата 

работников по крупным и 

средним организациям 

(включая организации с 

численн. до 15 человек) 

рублей 53 051,6 54 892,7 57 603,1 60 483,2 61 971,4 63 810,0 66 428,5 67 574,8 70 582,5 

Справочно: Темп роста 

среднемесячной 

заработной платы 

работников по крупным и 

средним организациям 

(включая организации с 

численн. до 15 человек) 

процент к 

предыдущему 

году 

103,3 103,5 104,9 105,0 107,6 105,5 107,2 105,9 106,3 

Справочно: 

Среднемесячная 

заработная плата 

работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) 

рубль 28 930,6 30 744,5 34 557,0 35 852,2 36 017,4 37 505,5 38 300,3 39 559,0 41 191,0 



13 

DIRECTUM-25360-1127470  

Справочно: Темп роста 

среднемесячной 

заработной платы 

работников малых 

предприятий (включая 

микропредприятия) 

процент к 

предыдущему 

году 

112,3 106,3 112,4 103,7 104,2 104,6 106,3 105,5 107,5 

Справочно: 

Среднесписочная 

численность работников 

(без внешних 

совместителей) по 

полному кругу 

организаций 

человек 35 384 35 914 36 031 36 100 36 172 36 213 36 331 36 344 36 499 

Справочно: Темп роста 

среднесписочной 

численности работников 

(без внешних 

совместителей) по 

полному кругу 

организаций 

процент к 

предыдущему 

году 

101,3 101,5 100,3 100,2 100,4 100,3 100,4 100,4 100,5 

Справочно: 

Среднесписочная 

численность работников 

организаций по крупным и 

средним организациям 

(включая организации с 

численн. до 15 человек) 

человек 27 794 27 783 27 811 27 839 27 870 27 894 27 954 27 950 28 038 

Справочно: Темп роста 

среднесписочной 

численности работников 

организаций по крупным и 

средним организациям 

(включая организации с 

численн. до 15 человек) 

процент к 

предыдущему 

году 

101,5 100,0 100,1 100,1 100,2 100,2 100,3 100,2 100,3 

Справочно: 

Среднесписочная 

численность работников 

малых предприятий 

(включая 

микропредприятия) 

человек 7 590 8 131 8 220 8 261 8 302 8 319 8 377 8 394 8 461 



14 

DIRECTUM-25360-1127470  

Справочно: Темп роста 

среднесписочной 

численности работников 

малых предприятий 

(включая 

микропредприятия) 

процент к 

предыдущему 

году 

100,5 107,1 101,1 100,5 101,0 100,7 100,9 100,9 101,0 

Среднемесячная 

заработная плата 

отдельных категорий 

работников социальной 

сферы и науки и 

отношение средней 

заработной платы 

отдельных категорий 

работников социальной 

сферы и науки к 

среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности 

по Московской области: 

                    

Справочно: 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников (по полному 

кругу организаций) по 

Московской области 

рубль 55 555,3 58 066,1 62 305,3 65 856,7 66 194,6 69 874,0 70 556,9 74 136,3 75 230,8 

Справочно: 

Среднемесячная 

начисленная заработная 

плата наёмных работников 

в организациях, у 

индивидуальных 

предпринимателей и 

физических лиц 

(среднемесячный доход от 

трудовой деятельности) 

рубль 46 417,0 47 677,0 49 960,2 52 751,2 53 021,9 55 969,1 56 516,1 59 383,2 60 259,9 

Справочно: 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников в 

рубль 51 910,0 52 820,0 54 499,6 54 499,6 54 499,6 54 499,6 54 499,6 54 499,6 54 499,6 



15 

DIRECTUM-25360-1127470  

общеобразовательных 

организациях в 

Московской области 

Справочно: 

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата учителей 

в Московской области 

рубль 58 091,4 58 675,4 61 237,7 61 237,7 61 237,7 61 237,7 61 237,7 61 237,7 61 237,7 

Образование                     

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата: 

                    

-педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций 

рубль 57 888,5 57 211,2 54 956,2 54 956,2 55 505,8 55 969,1 56 516,1 59 383,2 60 259,9 

-педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

организаций 

рубль 57 776,1 59 673,5 59 673,5 60 866,9 61 165,3 60 866,9 61 165,3 60 866,9 61 165,3 

-педагогических 

работников организаций 

дополнительного 

образования детей 

рубль 60 243,3 61 959,9 62 237,0 62 237,0 62 859,4 62 237,0 62 859,4 62 237,0 62 859,4 

Справочно: Отношение 

средней заработной платы 

педагогических 

работников 

общеобразовательных 

организаций к 

среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности 

процент 124,7 120,0 110,0 104,2 104,7 100,0 100,0 100,0 100,0 

Справочно: Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников дошкольных 

образовательных 

организаций к 

среднемесячной 

процент 111,3 113,0 109,5 111,7 112,2 111,7 112,2 111,7 112,2 



16 

DIRECTUM-25360-1127470  

заработной плате в 

общеобразовательных 

организациях в 

Московской области 

Справочно: Отношение 

среднемесячной 

заработной платы 

педагогических 

работников организаций 

дополнительного 

образования детей к 

средней заработной плате 

учителей в Московской 

области 

процент 103,7 105,6 101,6 101,6 102,6 101,6 102,6 101,6 102,6 

Культура                     

Среднемесячная 

номинальная начисленная 

заработная плата 

работников 

муниципальных 

учреждений культуры 

рубль 49 359,2 52 832,0 54 896,6 54 896,6 56 543,5 56 543,5 58 239,8 59 383,2 60 259,9 

Справочно: Отношение 

средней заработной платы 

работников учреждений 

культуры к 

среднемесячному доходу 

от трудовой деятельности 

процент 106,3 110,8 109,9 104,1 106,6 101,0 103,0 100,0 100,0 

8. Торговля и услуги                     

Справочно: 

Обеспеченность населения 

площадью торговых 

объектов 

кв.метров на 1000 

чел. 
954,4 999,1 1 130,2 1 163,2 1 210,6 1 182,3 1 241,7 1 205,1 1 246,7 

Площадь торговых 

объектов предприятий 

розничной торговли (на 

конец года) 

тыс. кв. м 126,1 132,1 148,7 152,6 159,1 155,0 163,7 158,0 165,1 



17 

DIRECTUM-25360-1127470  

Справочно: Площадь 

объектов оптовой торговли 

(складские помещения, 

оптово-распределительные 

центры, оптово-

логистические центры.) 

тыс. кв. м 676,5 676,7 677,2 684,8 686,9 688,9 691,0 693,0 695,1 

        Оборот розничной 

торговли по крупным и 

средним организациям (без 

организаций с 

численностью работающих 

до 15 человек): 

                    

в ценах соответствующих 

лет 
млн. руб. 17 961,4 21 198,4 22 967,5 24 459,1 24 484,2 26 098,0 26 176,8 27 847,2 28 040,6 

Справочно: индекс 

физического объема 

процент к 

предыдущему 

году 

113,3 113,9 102,6 102,3 102,8 102,4 102,9 102,5 103,0 

Справочно: индекс-

дефлятор цен 

процент к 

предыдущему 

году 

104,8 103,6 105,6 104,1 103,7 104,2 103,9 104,1 104,0 

9. Образование                     

Дошкольное 

образование: 
                    

Справочно: Количество 

дошкольных 

образовательных 

муниципальных 

организаций, реализующих 

образовательные 

программы дошкольного 

образования 

единица 32 30 23 14 14 14 14 14 14 

Справочно: Число мест в 

дошкольных 

муниципальных 

образовательных 

организациях 

единица 6 235 6 484 6 451 4 814 4 814 4 814 4 814 4 814 4 814 

Общее образование:                     



18 

DIRECTUM-25360-1127470  

Справочно: Количество 

общеобразовательных 

муниципальных 

организаций 

единица 26 20 19 19 19 19 19 19 19 

Справочно: Число мест в 

муниципальных 

общеобразовательных 

организациях 

единица 14 657 14 657 16 327 16 877 16 877 16 877 16 877 16 877 16 877 

Доля обучающихся в 

государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся в одну 

смену, в общей 

численности обучающихся 

в государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях 

процент 87,3 84,6 83,5 83,0 83,0 82,0 82,0 82,5 82,5 

Справочно: Общая 

численность обучающихся 

в государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях 

тыс. человек 15,7 16,2 16,4 16,5 16,5 16,7 16,7 17,1 17,1 

Справочно: Численность 

обучающихся в 

государственных 

(муниципальных) 

общеобразовательных 

организациях, 

занимающихся в одну 

смену 

тыс. человек 13,7 13,7 13,7 13,7 13,7 13,7 13,7 14,1 14,1 



19 

DIRECTUM-25360-1127470  

Пояснительная записка к прогнозу социально-экономического 

развития городского округа Чехов  

на 2022-2024 годы 

 

Краткая характеристика городского округа Чехов 

Городской округ Чехов расположен на юге Московской области, в 

60 км от Москвы. Территория округа составляет 86,6 тыс. га.  

В составе округа 146 населенных пунктов с общей численностью 

населения 131,8 тыс. человек. 

На территории городского округа Чехов по состоянию на 01.01.2021 

года состоят на налоговом учете 2821 юридическое лицо и 4169 

индивидуальных предпринимателей.  

Устойчивый экономический рост - это основное условие для 

решения задач социального характера.  

Общий экономический оборот за 2020 год составил 103,2 млрд. руб., 

что на 2,9% выше уровня 2019 года.   

 

Демографические показатели 

Последние три года отмечается естественная убыль, связанная со 

старением населения (доля населения старше трудоспособного возраста) и 

эпидемиологической обстановкой. До 2021 года ежегодный рост 

численности населения был преимущественно за счет миграционного 

прироста.  

В отчетном периоде рост миграционного прироста уменьшился по 

сравнению с прошлым годом в связи с эпидемиологической ситуацией. 

Иностранные граждане, прибывающие в Российскую Федерацию на 

основании визы из-за запрета въезда, в связи с распространением 

короновирусной инфекции, не смогли приехать на работу. 

В 2020 году рождаемость осталась на уровне 2019 года.  Женщин 

репродуктивного возраста в 2019 году – 31121 чел., в 2020 году – 31314 

чел. Рождаемость за 5 месяцев 2021 года составила 471 чел. 

Естественный прирост населения планируется обеспечить за счет 

мер господдержки: бесплатное предоставление земельных участков 

многодетным семьям, предоставление материнского капитала.  

В целях профилактики и снижения заболеваемости, смертности 

трудоспособного населения планируется проведение диспансеризации и 

бесплатной прививочной компании для граждан городского округа Чехов. 

Рост смертности произошел за счет распространения 

короновирусной инфекции, а также за счет увеличения доли граждан 

предпенсионного и пенсионного возраста. За январь - март 2021 года 

родилось – 260 человек, умерло – 500 человек (число умерших возросло в 

связи с эпидемиологической ситуацией).  



20 

DIRECTUM-25360-1127470  

Умерло за 5 месяцев 2021 года 786 человек. Смертность превышает 

рождаемость.  

 

Промышленное производство 

На территории округа осуществляют свою деятельность 25 крупных 

и средних промышленных предприятий и более 300 предприятий малого 

бизнеса, производящих продукцию промышленного назначения. 

Наибольший удельный вес – 59 % приходится на отгрузку продукции 

по промышленным видам деятельности. 

Списочная численность работающих на промышленных 

предприятиях насчитывает около 4,9 тыс. человек. За 2020 г. создано 450 

новых рабочих мест. Объем отгруженных товаров по промышленным 

видам деятельности крупными и средними предприятиями за 2020 

год составил 60,8 млрд. руб.  с темпом роста 102,4 % по сравнению с 

уровнем 2019 года (59,4 млрд. руб.). 

Основные виды деятельности промышленных предприятий: 

производство пищевой, печатной продукции, трубопроводной арматуры 

высокого давления, строительных металлических конструкций, изделий из 

пластмасс, электродвигателей, генераторов и трансформаторов, мебели для 

офиса, парфюмерных и косметических средств. 

Базовые промышленные предприятия городского округа 

располагают достаточным научно-техническим потенциалом и производят 

конкурентоспособную продукцию, в значительной степени определяют 

общую и социально-экономическую картину городского округа и 

перспективы его развития. 

Увеличение в отчетном периоде промышленного производства по 

крупным и средним организациям сложилось за счет усовершенствования 

производственных линий филиала "Чеховский" АО "Данон Россия", что 

позволило наладить выпуск нового вида продукции. 

Снижение промышленного производства в 2021 году произошло за 

счет влияния эпидемиологической ситуации. 

Увеличение темпов роста промышленного производства в 

прогнозируемом периоде ожидается за счет расширения производства и 

обновления производственных линий ООО "Зеттекнолоджи", ООО 

"Декор", ООО "шаттдекор". 

 

Транспорт 

Основные мероприятия по строительству и реконструкции объектов 

дорожно-транспортной инфраструктуры в отчетном периоде: 

строительство и реконструкция дорог общего пользования местного 

значения; принятие в муниципальную собственность выявленных 

бесхозяйных автомобильных дорог.  



21 

DIRECTUM-25360-1127470  

В прогнозируемом периоде планируется принятие в муниципальную 

собственность выявленных бесхозяйных автомобильных дорог. 

Также, планируется строительство подъездной автомобильной 

дороги к СНТ "Родничек" - 2,5 км; подъездных автомобильных дорог 

общего пользования местного значения к земельным участкам, выданным 

многодетным семьям: д. Алексеевка - 1,3 км; д. Гавриково - 1,1 км; д. 

Мещерское - 1,6 км; д. Панино - 3,1 км; д. Поповка - 2,5 км; с. Стремилово 

- 4,2 км; д. Сенино - 2,5 км; д. Сидориха - 1,8 км.  

 

Малое и среднее предпринимательство 

В городском округе Чехов на 01.01.2021 г. зарегистрировано 1642 

малых предприятия. Наибольшее количество предприятий малого и 

среднего бизнеса осуществляют деятельность в таких секторах экономики, 

как торговля, предоставление услуг населению, транспорт и связь.  

Снижение количества малых, средних и микропредприятий в 

отчетном периоде обусловлено ограничительными мерами, связанными с 

пандемией новой коронавирусной инфекции.  

Для улучшения предпринимательского климата на территории 

округа в рамках муниципальной программы в сентябре 2021 года 

планируется проведение конкурсных процедур на получение субсидий из 

бюджета округа.  

Кроме того, планируется расширение перечня муниципального 

имущества для предоставления субъектам МСП с целью оказания 

имущественной поддержки. 

Увеличение субъектов МСП в прогнозном периоде планируется за 

счет реализации мероприятий муниципальной и региональной программ 

поддержки предпринимательства, за счет имущественной поддержки, а 

также за счет проведения различных мероприятий для бизнеса и 

обучающих мероприятий. 

 

Инвестиции 

Вопросы привлечения инвестиций лежат в основе экономической 

политики, без притока инвестиций в округ невозможно обеспечить 

дальнейшее социально-экономическое развитие территории. 

Выстроенная инвестиционная политика позволила в 2020 году 

привлечь в округ инвестиции в основной капитал за счет внебюджетных 

источников финансирования на 4,4 млрд. руб., с темпом роста 104,0% к 

уровню 2019 года. 

В 2020 году началась реализация пяти новых инвестиционных 

проектов: 

- расширение производства сыроварни. Объем инвестиций - 95 млн 

руб., (планируется создание 24 рабочих мест);  



22 

DIRECTUM-25360-1127470  

- строительство торгового центра площадью 1500 кв. м.                                            

Объем инвестиций - 60 млн руб., (планируется создание 42 рабочих мест);  

- строительство предприятия по производству моющих средств. 

Объем инвестиций - 50 млн руб., (планируется создание 16 рабочих мест); 

- строительство производственно-складского комплекса общей 

площадью 4551,6 кв. м., на котором будет осуществляться производство 

картонных втулок. Объем инвестиций - 170 млн рублей, (планируется 

создание 59 рабочих мест);  

- ООО «СВОК» получено разрешение на строительство 

производственного корпуса площадью более 15,0 тыс. кв. м. В 

трехэтажном здании разместятся производственные участки полного 

спектра продукции для устройства и монтажа вентиляционных систем. 

Открытие предприятия позволит создать 50 рабочих мест. Объем 

инвестиций - 200 млн руб. 

В 2020 году провели модернизацию производства ряд организаций, в 

том числе филиал «Чеховский» АО «Данон Россия», «Чеховский 

регенератный завод», ООО «ФМ Ложистик Рус», ООО «Барри-Каллебаут», 

ООО «шаттдекор» и другие. 

 Также, увеличения объема инвестиций удалось достигнуть в 

результате активной работы Администрации с субъектами малого 

предпринимательства в части освоения инвестиций и инициативной сдачи 

отчетности. В 2020 г. сумма капитальных вложений в основной капитал 

субъектами МСП составила 362, 5 млн руб. 

По оценке увеличение темпов роста инвестиций планируется за счет 

обновления уже существующих производственных линий филиала 

"Чеховский" АО "Данон Россия" и ООО "Зеттекнолоджи". 

В прогнозном периоде увеличение темпов роста инвестиций 

планируется за счет строительства контейнерного терминала "Сухой порт 

Чехов", реализуемый компанией ООО "ОЛР". 

 

Строительство 

Рост объема строительства в 2020 году связан с тем, что на 

территории городского округа Чехов вели свою деятельность 2 основных 

крупных предприятия: ООО "СУ 911" (Строительство автомобильных 

дорог и автомагистралей); ООО "Алмаз-антей Строй" (строительство 

объектов промышленного и гражданского назначения), а также ООО 

"Интерстрой" (Строительство зданий и сооружений), ООО «БАУЭР 

Технология» (Строительство жилых и нежилых зданий), ООО "Велистрой 

(Строительство жилых и нежилых зданий). 

Снижение объёмов работ в 2021 году и прогнозном периоде связано 

с уменьшением крупных и средних игроков на рынке строительства, 

зарегистрированных в городском округе Чехов.  



23 

DIRECTUM-25360-1127470  

Объемы жилищного строительства: В 2020 году введены в 

эксплуатацию:  

- 14-ти этажный 2-х секционный многоквартирный жилой дом общей 

площадью 13,6 тыс.  кв. м по адресу: г. Чехов, ул. Чехова, д. 16;  

- 21 этажный многоквартирный ж/д площадью 14,41 тыс.  кв. м. по 

адресу: г. Чехов, ул. Центральная, корп. 5;  

- 2 малоэтажных жилых дома общей площадью 1,42 тыс. кв. м по 

адресу: ГО Чехов, в районе д. Большое Петровское, ЖК "Морозовка".   

Основной объём жилищного строительства составил 

индивидуальный жилищный фонд - 210,8 тыс. кв. м. 

В сфере индивидуального жилищного строительства в 2021 г. 

планируется ввести – 200,0 тыс. кв. м, в 2022 г. – 249,0 тыс. кв. м, в 2023 г.- 

180,5 тыс. кв. м, в 2024 г. - 190,6 тыс. кв. м.  

Уровень обеспеченности населения жильём на 1 человека в 2024 

году составит 35,39 кв. м / чел.  

 

Труд и заработная плата 

Уровень безработицы в городском округе Чехов на 01.01.2021 года 

составил 3,05%, что соответствует 2184 безработным, зарегистрированным 

в Чеховском Центре занятости.  

Рынок труда представлен следующими категориями граждан:  

- уволенные в связи с высвобождением-21,3%;  

- уволенные по причине текучести-45,9%; 

- уволенные с военной службы-0,1%;  

- выпускники учебных заведений- 2,8%;  

- временно незанятое население-29,9%. 

В 2021 году 64 предприятия и организации уволили по сокращению 

штатов 621 чел., из них 93 пенсионера, в центр занятости встали на учет 

148 чел. Количество вакансий на 01.01.2021 года составило 1489 мест, из 

них 89,8% рабочих мест. Спрос рабочих мест по-прежнему существенно 

преобладает в общей потребности предприятий. По целому ряду 

профессий и специальностей вакансии отсутствовали совсем. Рост 

напряженности на рынке труда на территории городского округа, 

дисбаланс профессионально- квалифицированной структуры спроса и 

предложения рабочей силы имеет место и в 2021 году. 

В отчетном периоде положительная динамика фонда заработной 

платы крупных и средних предприятий обусловлена ростом заработной 

платы работников предприятий и организаций городского округа, 

деятельностью которых является оптовая торговля, благоустройство, 

ритуальные услуги, страхование, сертификация товаров и услуг, а также 

рост заработной платы бюджетных организаций (образование, 

здравоохранение, спорт). 



24 

DIRECTUM-25360-1127470  

Положительная динамика в 2021 году фонда заработной платы 

прогнозируется за счет роста заработной платы у стабильно 

развивающихся предприятий и бюджетных организаций округа и 

сохранения численности работников на уровне прошлых лет 

Динамику фонда заработной платы по крупным и средним 

предприятиям округа определяют стабильно работающие предприятия, 

расширяющие производство и увеличивающие количество рабочих мест. 

Это ООО "Данон Индустрия", ООО "шаттдекор", ОСП ЗАО "ФМ 

Ложистик Рус" и др. 

Положительная динамика среднемесячной заработной платы 

обусловлена повышением заработной платы работников предприятий и 

организаций по следующим видам деятельности: производство пищевых 

продуктов (ООО "Данон Индустрия"- 101,0 %), производство 

лекарственных препаратов (ОП ЗАО "Биокад"- 108%), производство 

бумажных изделий (ООО "шаттдекор" - 115%), сертификация продукции, 

услуг и организаций (ООО "Проммаш Тест"- 139,0%), предприятия 

оптовой торговли- 112,3%. 

Расчет оценки 2021 года построен на базе статистической отчетности 

за 3 месяца 2021 года, 3 месяца 2020 и 2019 годов. Сохранена динамика 

роста у стабильно развивающихся предприятий городского округа Чехов 

Положительная динамика среднемесячной заработной платы 

крупных и средних предприятий округа определена стабильным ростом 

фонда заработной платы в прогнозируемом периоде. 

Положительная динамика фонда заработной платы малых и 

микропредприятий определена стабильным ростом среднемесячной 

заработной платы. В отчетном периоде положительная динамика темпа 

роста фонда заработной платы малых предприятий (включая 

микропредприятия) возникла за счет открытия новых предприятий, 

увеличения численности и повышения уровня заработной платы 

работников действующих предприятий, таких как ООО "СВОК", ООО 

"Алина Фарма", ООО "Техэнергоснаб", ООО "Продакшн". 

Положительная динамика темпа роста фонда заработной платы 

малых предприятий (включая микропредприятия) прогнозируется за счет 

открытия новых предприятий, увеличения численности и повышения 

уровня заработной платы работников действующих предприятий, 

расширяющих производственную деятельность, таких как ООО "АГМА", 

ООО "Ранний старт", ООО "Олрос", ООО "Лилия". 

В целях достижения целевых показателей по заработной плате 

работников бюджетной сферы проводятся мероприятия:  

- в сфере образования – объединение дошкольных образовательных 

учреждений с образовательными учреждениями в общеобразовательные 

комплексы, а также за счет оптимизации штатных расписаний комплексов;  



25 

DIRECTUM-25360-1127470  

- в сфере культуры – реорганизация неэффективных учреждений 

путем исключения дублирующих структур; оптимизация численности 

персонала учреждения путем перераспределения функциональных 

обязанностей, нагрузки на персонал в разрезе отделов, должностей и 

конкретных работников; перевод работников творческих профессий на 

срочный трудовой договор; развитие платных услуг в учреждениях. 

 

Торговля и услуги 

За 2020 год увеличена площадь торговых объектов за счет 

супермаркетов: "Пятерочка" - 2 точки площадью 3500 кв. м., "Магнит" - 1 

объект площадью 1400 кв. м., "Верный" - 1 объект площадью 1100 кв. м.  

В 2021 году планируется увеличение площади торговых объектов за 

счет расширения предприятий супермаркетов: "Пятерочка"- 2 точки 

площадью 4530 кв. м, "ДА!"- 1 точка площадью 3000 кв. м., "Магнит"- 2 

точки площадью 4100 кв. м. и "Верный"- 1 точка площадью 5000 кв. м.  

Увеличение площади объектов оптовой торговли планируется за счет 

расширения предприятия «Трайд Б+» на 500 кв. м. 

Предприятия розничной торговли остро ощутили на себе 

последствия пандемии, падение розничного товарооборота в апреле 2020 г. 

составило 18,4%, в мае — более 13% , в июне — почти 3%, в июле — 

около 2% , в августе — на 1,3% и в сентябре – еще на 2%. За январь–

сентябрь 2020 г. продажи оказались ниже показателей прошлого года на 

5,9%.  

Доступность предприятий розничной торговли для потребителей, 

удовлетворение требований к ассортименту и качеству представленных в 

торговых предприятиях товаров позволили к концу 2020 году достичь рост 

- 113,9%. 

В соответствии с обращением Президента Российской Федерации       

В.В. Путина увеличено торговое пространство по реализации фермерских 

и сельскохозяйственных продукций, добавлена ярмарочная площадка на 

площади перед ТРЦ «Карнавал». Всего за 2020 год на территории округа 

проведено 37 тематических универсальных ярмарок.  

Также были открыты объекты общественного питания: кафе 

«Комбинат. Гриль Бар», Ресторан «Коба»; 3 летние веранды на объектах 

общественного питания: ресторан «Чайхона», кафе «Оранжерея» и 

ресторан «Орхидея».  

На рост объемов розничного товарооборота существенно влияют 

следующие факторы: уровень развития производства потребительских 

товаров, насыщение рынка товарной массой, расширение ассортимента 

товаров и услуг, увеличение потока дачников в летний период. Индекс 

физического объема на 2021 год оценивается в размере 102,6%. 

В общем экономическом обороте городского округа Чехов 24% 

приходится на оборот розничной торговли. Потребительский рынок округа 



26 

DIRECTUM-25360-1127470  

развивается динамично, позитивные тенденции способствуют увеличению 

налоговых поступлений от предприятий торговли и услуг в бюджет округа, 

занятости населения, развитию малого и среднего бизнеса и расширению 

отечественных производителей, выпускающих фермерскую продукцию.  

На 2022-2024 годы прогнозируется положительная динамика 

розничного товарооборота в сопоставимых ценах соответственно 102,8% - 

102,9%. 

 

Образование 

Сеть образовательных учреждений округа включает: 20 

муниципальных общеобразовательных учреждений (из них 3 с 

дошкольным отделением), 4 комплекса, организованных в этом учебном 

году, 30 муниципальных дошкольных образовательных учреждений, 1 

учреждение дополнительного образования, МБУ "Центр психолого-

педагогической, медицинской и социальной помощи" и Учебно-

методический центр.  

Общее количество воспитанников в дошкольных образовательных 

учреждениях составляет 6353 человека. С обеспечением мест для детей в 

возрасте от 3 до 7 лет нет проблем, но сохраняется дефицит мест для детей 

раннего возраста от 1,5 до 3 лет. В 2020 году в ДОУ городского округа 

принято 1901 человек, созданы дополнительно 27 мест в детском саду: 

МБДОУ д/с 27. 

В 20 муниципальных общеобразовательных учреждениях в 2020-

2021 учебном году обучались 16 411 детей. В шести городских школах во 

вторую смену учились 2767 детей, что составляет 16,8 % от общего числа 

обучающихся.  

Сокращение показателя обучающихся во вторую смену является 

одной из приоритетных задач. Частично ликвидировать вторую смену в 

городском округе Чехов в 2021 – 2022 годах планируется за счет: 

строительства новых образовательных организаций (школы на 825 мест в 

микрорайоне №5, пристройки на 200 мест к школе №3, завершения 

строительства второго корпуса на 550 мест школы в мкр. Губернский); 

реконструкции существующих зданий и их капитального ремонта. 

 

 

 


